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1. Caracterización sociodemográfica 

Según datos del Censo de Población, el año 2017 la población de la región del Maule llegó a los 
1.044.950 habitantes, siendo la cuarta región más poblada del país, aunque solo representa un 6% del 
total. El Censo permite caracterizar a la población, tanto regional como comunal, según distintas 
variables sociodemográficas, las cuales se sintetizan en la siguiente tabla: 

Tabla 1: Características sociodemográficas región de la región del Maule por comuna 

Comuna 
Tipo 

comuna 
N° Hab.  

Sexo Edad %Pertenencia 
indígena  % Hombre % Mujer % 0-15 % 15-64 % +65  

TALCA Urbana 220.357 47,9 52,1 19,2 68,9 12,0 4,2 
CONSTITUCIÓN Mixta 46.068 49,9 50,1 22,1 67,8 10,1 5,2 
CUREPTO Rural 9.448 51,4 48,7 15,4 64,1 20,5 6,3 
EMPEDRADO Rural 4.142 53,1 46,9 20,1 67,2 12,7 3,5 
MAULE Mixta 49.721 48,8 51,2 26,0 67,3 6,8 4,4 
PELARCO Rural 8.422 50,2 49,8 19,6 65,9 14,6 2,8 
PENCAHUE Rural 8.245 51,5 48,6 17,8 66,7 15,5 2,1 
RÍO CLARO Rural 13.906 52,1 47,9 19,1 67,8 13,1 4,8 
SAN CLEMENTE Rural 43.269 50,1 49,9 20,9 66,8 12,4 4,2 
SAN RAFAEL Rural 9.191 49,7 50,3 21,8 65,6 12,6 5,2 
CAUQUENES Rural 40.441 47,8 52,2 19,8 63,8 16,4 2,8 
CHANCO Rural 8.928 49,8 50,2 19,5 64,9 15,6 2,8 
PELLUHUE Rural 7.571 49,7 50,3 20,0 63,2 16,8 3,6 
CURICÓ Urbana 149.136 48,6 51,4 20,7 68,5 10,8 6,2 
HUALAÑÉ Rural 9.657 50,6 49,4 18,0 65,4 16,6 5,6 
LICANTÉN Rural 6.653 50,4 49,6 18,5 66,8 14,8 14,8 
MOLINA Mixta 45.976 49,2 50,8 20,5 67,5 12,1 6,3 
RAUCO Rural 10.484 50,0 50,0 19,6 66,8 13,5 4,1 
ROMERAL Mixta 15.187 50,2 49,8 20,0 68,6 11,5 7,8 
S. FAMILIA Rural 18.544 50,6 49,4 19,1 68,5 12,4 4,7 
TENO Rural 28.921 51,1 49,0 19,6 68,2 12,2 5,2 
VICHUQUÉN Rural 4.322 51,3 48,7 17,2 65,8 17,0 12,2 
LINARES Urbana 93.602 47,7 52,3 20,9 66,6 12,5 4,2 
COLBÚN Rural 20.765 49,2 50,9 21,0 65,6 13,4 4,6 
LONGAVÍ Rural 30.534 50,7 49,3 19,8 67,2 13,0 5,0 
PARRAL Mixta 41.637 48,4 51,6 21,1 65,0 13,9 3,2 
RETIRO Rural 19.974 50,3 49,7 19,9 66,3 13,8 3,0 
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SAN JAVIER Mixta 45.547 48,3 51,7 20,9 65,9 13,2 3,5 
V. ALEGRE Mixta 16.221 48,6 51,4 20,1 65,2 14,8 3,4 
Y. BUENAS Rural 18.081 50,5 49,5 21,0 66,8 12,2 3,9 
Total Urbano -- 463.095 48,1 51,9 20,0 68,3 11,7 4,9 
Total Rural -- 581.855 49,6 50,4 20,7 66,5 12,8 4,6 
Total Regional -- 1.044.950 49,0 51,0 20,4 67,3 12,3 4,7 
Total Nacional -- 17.574.003 49,0 51,1 20,1 68,6 11,4 12,4 

Fuente: Elaborado por ODEPA basado en Censo 2017. 

De las 30 comunas de la región del Maule, 20 se clasifican como predominantemente rurales, 7 mixtas 
y solamente 3 predominantemente urbanas (Talca, Curicó y Linares)1. Las comunas rurales y mixtas 
abarcan en conjunto al 90% del territorio regional y albergan al 55,7% de la población.  

En la tabla 1 es posible observar que las características de la población de la región se asemejan 
bastante al promedio nacional en lo que refiere a distribución por sexo y edad, con una mayor 
proporción de adultos mayores, lo que se incrementa en aquellas comunas rurales, a la vez que existe 
una menor proporción de población en edad de trabajar. La región se caracteriza, además, por un 
porcentaje muy bajo de población que se identifica con un pueblo indígena u originario, lo que se 
mantiene tanto para comunas urbanas como rurales, aunque destacando casos como Licantén y 
Vichuquén con cifras que triplican el promedio regional. 
 
2. Brechas socioeconómicas 

Las comunas rurales del país enfrentan importantes desafíos, lo que se manifiesta en brechas en las 
áreas de educación, servicios básicos, acceso a internet, entre otras, lo que impacta de manera negativa 
en la calidad de vida de la población y favorece la migración hacia áreas urbanas. En la tabla 2 se 
presentan algunas características de orden socioeconómico de la región, particularmente sobre 
condición ocupacional y situación de pobreza, tanto por ingresos como multidimensional:  

Tabla 2: Condición de ocupación y situación de pobreza región del Maule por comuna 
 

Comuna  
Tipo 

comuna 

Condición de ocupación* Situación de pobreza** 

% Ocup. % Desoc. % Inact. % Ingresos 
% Multi-

dimensional 
TALCA Urbana 56,6 4,2 39,2 8,0 17,1 
CONSTITUCIÓN Mixta 58,8 4,3 36,9 7,5 20,8 

 
1 Esta clasificación corresponde a la definición de ruralidad de la Política Nacional de Desarrollo Rural (PNDR), la cual 
clasifica las comunas de Chile entre predominantemente rurales (185), mixtas (78) y predominantemente urbanas (82). 
Todos los datos entregados en esta ficha desagregados a nivel urbano/rural corresponden a esta definición, a menos que se 
señale que el dato corresponde a la definición de ruralidad del Instituto Nacional de Estadísticas (INE). 
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CUREPTO Rural 45,9 3,5 50,6 15,4 31,5 
EMPEDRADO Rural 57,8 2,7 39,5 16,6 37,6 
MAULE Mixta 60,9 4,4 34,7 11,0 31,1 
PELARCO Rural 54,0 3,5 42,5 16,0 29,1 
PENCAHUE Rural 55,5 2,6 41,9 8,5 31,7 
RÍO CLARO Rural 59,5 2,5 38,1 10,6 27,8 
SAN CLEMENTE Rural 52,4 4,8 42,9 16,7 35,7 
SAN RAFAEL Rural 54,2 4,2 41,6 7,0 23,5 
CAUQUENES Rural 53,3 3,9 42,8 20,0 26,2 
CHANCO Rural 50,4 3,4 46,2 20,4 43,4 
PELLUHUE Rural 53,8 3,2 43,1 19,4 30,0 
CURICÓ Urbana 62,3 3,6 34,1 9,9 15,2 
HUALAÑÉ Rural 51,3 3,6 45,2 21,4 21,1 
LICANTÉN Rural 58,0 3,4 38,6 23,3 24,3 
MOLINA Mixta 58,9 3,6 37,5 13,1 16,6 
RAUCO Rural 55,0 3,5 41,5 18,1 23,6 
ROMERAL Mixta 61,1 3,6 35,3 11,7 24,1 
S. FAMILIA Rural 57,2 3,0 39,8 15,7 19,9 
TENO Rural 58,4 3,3 38,3 9,2 20,6 
VICHUQUÉN Rural 58,6 3,1 38,3 17,1 37,4 
LINARES Urbana 56,3 5,2 38,5 11,3 22,9 
COLBÚN Rural 50,2 5,2 44,7 25,1 30,5 
LONGAVÍ Rural 51,5 4,6 44,0 23,9 37,3 
PARRAL Mixta 52,7 4,9 42,4 16,9 23,4 
RETIRO Rural 48,1 4,2 47,7 22,5 31,9 
SAN JAVIER Mixta 52,8 4,2 43,0 20,0 29,4 
V. ALEGRE Mixta 53,2 3,5 43,4 19,6 30,5 
Y. BUENAS Rural 51,7 4,7 43,7 22,1 32,9 
Total Urbano -- 58,3 4,2 37,4 -- -- 
Total Rural -- 54,9 4,0 41,0 -- -- 
Total Regional -- 56,5 4,1 39,4 12,7 22,5 
Total Nacional -- 60,2 4,5 35,3 8,6 20,7 

* Población de 15 años o más. 
** Estimaciones realizadas por el Ministerio de Desarrollo Social con las metodologías de Estimación Sintética y Estimación 
para Áreas Pequeñas (SAE). 

Fuente: Elaborado por ODEPA basado en Censo 2017 y Casen 2017 

 
La región presenta una tasa de ocupación levemente menor que el promedio nacional, lo que es más 
marcado en aquellas comunas rurales. En términos de pobreza, la región presenta cifras más altas, 
tanto de pobreza por ingresos como multidimensional, presentándose las situaciones más críticas en 
aquellas comunas con predominancia rural, destacando los casos de Chanco y Longaví, con cifras que 
doblan el promedio regional en ambos indicadores.  
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En la tabla 3 se presentan datos que dan cuenta de la brecha de escolaridad entre comunas urbanas y 
rurales de la región: 

Tabla 3: Años de escolaridad y puntaje SIMCE región del Maule por comuna 

Comuna Tipo comuna 
Promedio años 
de escolaridad 

(a) * 

Promedio SIMCE 
Matemática 4° 

básico (b) 

Promedio SIMCE 
Lectura 4° 
básico (b) 

TALCA Urbana 11,3 265 272 
CONSTITUCIÓN Mixta 9,9 289 289 
CUREPTO Rural 8,1 280 292 
EMPEDRADO Rural 8,2 246 245 
MAULE Mixta 10,7 261 268 
PELARCO Rural 8,9 236 262 
PENCAHUE Rural 8,9 241 257 
RÍO CLARO Rural 8,3 248 251 
SAN CLEMENTE Rural 8,8 259 262 
SAN RAFAEL Rural 9,0 257 259 
CAUQUENES Rural 9,4 268 280 
CHANCO Rural 8,3 255 272 
PELLUHUE Rural 9,5 265 278 
CURICÓ Urbana 10,7 269 278 
HUALAÑÉ Rural 8,8 262 263 
LICANTÉN Rural 9,6 276 281 
MOLINA Mixta 9,6 248 261 
RAUCO Rural 8,9 251 261 
ROMERAL Mixta 9,3 271 269 
S. FAMILIA Rural 8,6 252 262 
TENO Rural 8,9 262 273 
VICHUQUÉN Rural 9,0 238 246 
LINARES Urbana 10,4 269 277 
COLBÚN Rural 8,8 238 250 
LONGAVÍ Rural 8,4 250 261 
PARRAL Mixta 9,6 260 274 
RETIRO Rural 8,4 252 267 
SAN JAVIER Mixta 9,4 269 279 
V. ALEGRE Mixta 9,0 235 249 
Y. BUENAS Rural 8,4 262 265 
Total Urbano -- 10,8 268 276 
Total Rural -- 8,9 257 266 
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Total Regional -- 9,7 263 272 
Total Nacional -- 11,0 260 271 

*Calculado para la población de 25 años o más, excluyendo a las personas que no tienen información sobre el curso más alto 
alcanzado y/o nivel más alto aprobado. 

Fuentes: (a) Censo 2017; (b) Mineduc 2018 
 

Es posible observar que el promedio de años de escolaridad de la región se encuentra 1,3 años por 
debajo del promedio nacional, existiendo además una brecha de 1,9 años desfavorable a las comunas 
rurales, entre las cuales hay varias que apenas superan los 8 años de escolaridad. Respecto de los 
resultados en la prueba SIMCE, si bien los resultados regionales son similares e incluso levemente 
superiores a la media nacional, se constata una brecha negativa hacia las comunas rurales, de 11 
puntos en la prueba de matemática y de 10 puntos en la prueba de lectura. 

En la tabla 4 se presentan datos sobre acceso a servicios de la vivienda, particularmente agua potable 
de la red pública, suministro continuo de electricidad y conexión a internet fijo: 
 

Tabla 4: Carencia de servicios en la vivienda región del Maule por comuna 

Comuna Tipo comuna 
% Viviendas sin 
agua de la red 
pública (a) * 

% Viviendas sin 
suministro de energía 
eléctrica 24/7 (b) ** 

% Viviendas sin 
conexión fija a 

internet (c) 
TALCA Urbana 2,1 0,0 27,1 
CONSTITUCIÓN Mixta 13,6 0,4 80,9 
CUREPTO Rural 28,6 0,8 99,0 
EMPEDRADO Rural 32,6 1,9 99,3 
MAULE Mixta 6,2 0,1 89,9 
PELARCO Rural 20,2 0,3 98,8 
PENCAHUE Rural 39,8 0,7 99,1 
RÍO CLARO Rural 14,1 0,2 99,4 
SAN CLEMENTE Rural 10,1 0,7 86,4 
SAN RAFAEL Rural 20,4 0,0 97,1 
CAUQUENES Rural 14,6 0,7 74,7 
CHANCO Rural 44,1 0,6 98,4 
PELLUHUE Rural 30,7 0,1 99,9 
CURICÓ Urbana 3,9 0,0 39,7 
HUALAÑÉ Rural 18,5 0,4 99,2 
LICANTÉN Rural 19,1 0,4 96,5 
MOLINA Mixta 4,1 0,2 79,1 
RAUCO Rural 14,2 0,6 92,2 
ROMERAL Mixta 12,5 0,2 85,1 
S. FAMILIA Rural 10,4 0,3 98,8 
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TENO Rural 12,6 0,2 89,9 
VICHUQUÉN Rural 36,8 0,7 99,9 
LINARES Urbana 7,3 0,1 57,1 
COLBÚN Rural 7,9 0,8 98,5 
LONGAVÍ Rural 18,7 0,3 93,2 
PARRAL Mixta 13,4 0,2 71,7 
RETIRO Rural 25,4 0,3 94,7 
SAN JAVIER Mixta 14,7 0,0 86,2 
V. ALEGRE Mixta 10,9 0,2 90,0 
Y. BUENAS Rural 9,0 0,1 99,5 
Total Urbano -- 3,8 0,0 37,4 
Total Rural -- 14,3 0,4 88,1 
Total Regional -- 7,9 0,2 67,0 
Total Nacional -- 7,0 0,5 47,2 

*Da cuenta del porcentaje de viviendas que no tienen acceso a la red pública de agua, es decir, que la obtienen a través de 
pozo o noria, camiones aljibes, o de fuentes naturales (ríos, esteros o canales). 
** Considera el conjunto de viviendas sin suministro y aquellas con suministro parcial. 

Fuentes: (a) Censo 2017; (b) MinEnergía 2019; (c) Subtel, septiembre de 2019. 
 

Se observa que la carencia de servicios básicos, particularmente agua potable, es mucho más marcada 
en las comunas rurales que en las urbanas, las cuales prácticamente presentan suministro completo, 
observándose la situación más crítica en las comunas de Pencahue, Chanco y Vichuquén, donde 
alrededor de 4 de cada 10 viviendas recibe el agua desde fuentes informales. Respecto al suministro 
continuado de energía eléctrica la región presenta buenas cifras, aunque existe una mayor carencia en 
comunas rurales, el porcentaje sigue siendo bajo. Ahora bien, la región presenta una importante 
carencia de conexiones de internet fijo que supera ampliamente el promedio nacional, con una clara 
brecha urbano-rural, que indica que apenas 1 de cada 10 viviendas de comunas rurales cuenta con 
este tipo de conexión. 
 
 
3. Oportunidades del territorio 

 
La PNDR se propone abordar estas brechas entre territorio rurales y urbanos, pero además plantea un 
cambio de paradigma, poniendo en valor las oportunidades actuales y futuras del mundo rural: la 
diversidad de actividades productivas (agricultura, pesca, turismo, artesanía, energía y minería, entre 
otras); la diversidad natural (biodiversidad, áreas silvestres y paisajes, entre otros); y la diversidad 
cultural (gastronomía, oficios, interculturalidad, fiestas, tradiciones y arquitectura, entre otros). 
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3.1 Actividades productivas 

Según datos de Cuentas Nacionales, el PIB de la región del Maule el año 2018 representó el 3,3% del 
PIB nacional, descomponiéndose de la siguiente manera: 

Tabla 5: Aporte al PIB regional de las principales actividades económicas 

Actividades económicas % 
Agropecuario silvícola 13,0 
Pesca 0,1 
Minería 2,3 
Industria manufacturera 13,3 
Electricidad, agua y gestión de desechos 6,6 
Construcción 9,4 
Comercio, restaurantes y hoteles 8,2 
Transporte, información y comunicaciones 7,5 
Servicios financieros y empresariales 7,7 
Servicios de vivienda e inmobiliarios 9,5 
Servicios personales 16,0 
Administración pública 6,6 
Total 100,0 

Fuente: Banco Central, 2018 

 

Se observa que las actividades de mayor importancia para el PIB son el sector de servicios, la industria 
manufacturera y el sector silvoagropecuario. En este último destacan la fruticultura y silvicultura, así 
como el cultivo industrial en desmedro de cultivos más tradicionales en la región como el trigo y las 
papas. 

 
3.2 Participación social 
 
En la tabla 7 se presenta la proporción de personas que declara haber participado en algún tipo de 
organización social, ya sea junta de vecinos, club deportivo, organizaciones religiosas, culturales, etc.: 
 
 

Tabla 6: Porcentaje de participación en organizaciones regional y nacional por zona2 

 Maule País 
Urbano 28,7 25,4 
Rural 37,1 38,4 

 
2 Criterio INE. 
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Total 31,5 27,1 
Fuente: Casen, 2017 

A nivel nacional, las personas que habitan en zonas rurales muestran mayores niveles de participación 
en organizaciones sociales, situación que se replica en la región del Maule. Las principales 
organizaciones en las que participan los habitantes de las zonas rurales de la región son juntas de 
vecinos u otras organizaciones territoriales (comités de aguas, comités de allegados, entre otros), 
organizaciones religiosas y clubes deportivos o recreativos, en orden de importancia. 

 

3.3 Patrimonio cultural 

Esta región es una de las más características respecto de las costumbres y tradiciones propias del 
campo de nuestro país. En sus territorios rurales aún es posible encontrar las manifestaciones 
populares que forman parte del legado cultural nacional, lo que, asociado con una agricultura de tipo 
tradicional aun en muchos sectores, conforman la imagen del Maule. 

La región del Maule cuenta con seis elementos del patrimonio cultural inmaterial reconocidos por el 
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio:  

 Baile de los Negros de Lora: El Baile de los Negros es la denominación popular que recibe el 
conjunto de expresiones rituales que componen la fiesta de la Virgen del Rosario, que se celebra 
en Lora, una pequeña comunidad ubicada en el valle del río Mataquito, durante el tercer 
domingo de octubre. Consiste en un baile que está a medio camino entre los Bailes Chinos de 
la zona centro norte y una ceremonia mapuche, con tres roles diferenciados: pifaneros, 
compadritos o encuerados e indias. 

 Tejido en Crin de Rari y Panimavida: Este tejido se realiza en la precordillera de la región del 
Maule, en la localidad de Rari. Sus cultoras elaboran pequeñas figuras basadas en la técnica de 
la cestería en miniatura, que consiste en entrelazar crines de caballo e ixtle, vegetal proveniente 
del pueblo de Támpico en México. 

 Locería de Pilén: Técnica artesanal tradicional efectuada por mujeres de la zona de Pilén, rica en 
arcilla, caracterizada por la elaboración de artefactos de uso doméstico. Una diferencia 
substantiva en las loceras es la capacidad de realizar piezas grandes y complejas tales como 
gallinas, jarrones, azafates cuadrados y ollas, las cuales requieren mayor tiempo, aprendizaje y 
técnica.  

 Tradición de salineros y salineras en Cáhuil, Barrancas, La Villa, Lo Valdivia y Yoncabén: 
Manifestación cultural y productiva relativa al ejercicio del oficio de temporada de salinero/a, 
que se concentra entre los meses de septiembre y abril, en que se produce sal de mar artesanal, 
a partir de su cosecha en cuarteles de agua ubicados en la costa sur de la región de O’Higgins y 
norte de la de Maule. 
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 Canto a lo poeta: Tradición oral de tipo poético-musical basada en la memoria y el improviso, 
que se realiza a través de la décima y algunas otras formas estróficas como la cuarteta. Al Canto 
a lo Poeta pertenecen las modalidades expresivas de Canto a lo Divino (de carácter netamente 
devocional), Canto a lo Humano (de carácter mundano), la paya, la cueca, el improviso o 
improvisación, siendo el Cantor a lo Poeta la persona que domina casi en su totalidad la mayoría 
de estas facetas. 

 Circo tradicional: Modo de vida asociado a un arte del espectáculo que itinera casi todo el año 
por todas las regiones de Chile, el cual ha sido transmitido de generación en generación por 
más de 200 años. 

Asimismo, la región cuenta con tres grupos reconocidos como “tesoros humanos vivos” por el Consejo 
Nacional de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, que tiene a cargo la implementación a nivel nacional 
del programa Tesoros Humanos Vivos de la Unesco. Este es un reconocimiento oficial del Estado de 
Chile a comunidades, grupos y personas que son distinguidos y destacados por sus pares, por los 
significativos aportes que han realizado a la salvaguardia y al cultivo de elementos que forman parte 
del Inventario de Patrimonio Cultural Inmaterial en Chile: 

 Comunidad de Artesanas en Crin de Rari: Reconocidas por ser portadoras de un conocimiento, 
una expresión tradicional y única en el mundo, un tejido cuya materia prima es el crin del caballo. 
Técnica establecida como conocimiento femenino que ha sido traspasado de generación en 
generación hace más de 200 años. Obtienen el reconocimiento con el fin de valorar el potencial 
de sustentabilidad que tiene esta manifestación y su aporte al desarrollo local, el año 2010. 

 Comunidad Baile de Los Negros: Reconocidos por desarrollar un conjunto excepcional de 
actividades ceremoniales y festivas a nivel mundial, de raíces promaucaes –o picunches– 
relacionadas con la celebración de la Virgen del Rosario. Obtuvieron el reconocimiento el año 
2011. 

 Loceras de Pilén: Reconocidas por mantener una tradición alfarera, representante de una 
cultura productiva y reproductiva local, que manifiesta los valores de la vida campesina. 
Obtuvieron el reconocimiento el año 2012.  

 
4.4 Patrimonio natural 

La región del Maule presenta los cinco relieves tradicionales del país con un clima mediterráneo cálido 
y subhúmedo el que permite la existencia de vegetación nativa y el desarrollo de plantaciones 
artificiales. Su hidrografía está compuesta por dos sistemas de importancia: el río Mataquito al norte y 
el río Maule en el centro. 
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Existen 15 áreas protegidas en la región que forman parte del Sistema Nacional de Áreas Silvestres 
protegidas por el Estado (SNASPE), 1 parque nacional, 6 reservas nacionales, 7 santuarios de la 
naturaleza y 1 reserva forestal. Además, existen otras 53 áreas que responden a la categoría “otras 
designaciones” reconocidas por el Ministerio del Medio Ambiente: 
 

Tabla 7: Áreas protegidas región del Maule 

Nombre Comunas Sistema Tipo 
Radal Siete Tazas (PN) Molina SNASPE Parque Nacional 
Radal Siete Tazas (RN) Molina Reserva Nacional 
Altos de Lircay San Clemente Reserva Nacional 
Laguna Torca (RN) Vichuquén Reserva Nacional 
Los Bellotos del Melado  Colbún Reserva Nacional 
Los Queules Pelluhue Reserva Nacional 
Los Ruiles Chanco, Empedrado Reserva Nacional 
Alto Huemul Romeral Santuario de La Naturaleza 
Cajón del río Achibueno Colbún, Linares, Longaví Santuario de La Naturaleza 
Humedal de Reloca Chanco Santuario de La Naturaleza 
Humedales Costeros de 
Putú-Huenchullami 

Constitución 
Santuario de La Naturaleza 

Laguna Torca (SN) Vichuquén Santuario de La Naturaleza 
Predio El Morrillo San Clemente  Santuario de La Naturaleza 
Rocas de Constitución Constitución Santuario de La Naturaleza 
Federico Albert Chanco Reserva forestal 
Laguna del Maule  San Clemente Otras 

designaciones 
Bien Nacional Protegido 

Potrero Lo Aguirre  San Clemente Bien Nacional Protegido 
Agua Fría; Ampliación 
Reserva Radal 7 Tazas  

Molina, Río Claro Sitio Prioritario (a) 

Alstroemerias de San Rafael  San Rafael Sitio Prioritario (a) 
Alta Cuenca Río Colorado  Curicó, Molina, Romeral Sitio Prioritario (a) 
Altos de Lolol y Chépica  Hualañé, Rauco, Teno Sitio Prioritario (a) 
Ampliación RN Los Bellotos  Colbún, Linares Sitio Prioritario (a) 
Área Marina Huenchullami - 
Mataquito  

Licantén, Curepto Sitio Prioritario (a) 

Bosques del Colorado y 
Bramadero  

Colbún, San Clemente Sitio Prioritario (a) 

Cajón del Río Teno  Romeral, Teno, San 
Fernando 

Sitio Prioritario (a) 

Cajón de Pejerreyes  Linares, Longaví Sitio Prioritario (a) 
Cardonal - Linda Vista  Cauquenes, Chanco, 

Empedrado 
Sitio Prioritario (a) 
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Cerros de Cumpeo  Molina, Río Claro Sitio Prioritario (a) 
Cerros de Upeo  Curicó Sitio Prioritario (a) 
Cienaga del Name  Cauquenes, Empedrado Sitio Prioritario (a) 
Cipreses del Río Caro  Romeral Sitio Prioritario (a) 
Complejo de Humedales de 
Putu - Huenchullami  

Constitución, Curepto Sitio Prioritario (a) 

Complejo de Humedales 
Llico-Torca y Vichuquén  

Vichuquén Sitio Prioritario (a) 

Cuenca Media del Río 
Colorado  

Curicó, Molina Sitio Prioritario (a) 

Desembocadura del Río 
Rahue  

Chanco, Pelluhue Sitio Prioritario (a) 

Desembocadura Río 
Chovellén  

Pelluhue Sitio Prioritario (a) 

Desembocadura Río 
Mataquito  

Licantén, Curepto Sitio Prioritario (a) 

Desembocadura Río Santa 
Ana  

Chanco, Constitución Sitio Prioritario (a) 

Guaico Romeral Sitio Prioritario (a) 
Hualos de Las Cañas  Constitución Sitio Prioritario (a) 
Hualos de Loanco Forestal 
Mininco  

Chanco, Constitución, 
Empedrado 

Sitio Prioritario (a) 

Huaquén Hualañé, Sagrada 
Familia, Curepto, 
Pencahue 

Sitio Prioritario (a) 

Humedal Relicto del Cruce 
Loncomilla  

Villa Alegre Sitio Prioritario (a) 

Laguna del Maule - Cajón 
Troncoso Campanario  

Colbún, San Clemente Sitio Prioritario (a) 

Laguna Dial  Colbún Sitio Prioritario (a) 
Laguna La Invernada  San Clemente Sitio Prioritario (a) 
Laguna Reloca  Chanco Sitio Prioritario (a) 
Lagunas de Teno  Romeral Sitio Prioritario (a) 
Lomas de Putagán  Colbún, Linares Sitio Prioritario (a) 
Matorral Esclerófilo de 
Vaquería  

San Javier Sitio Prioritario (a) 

Matorral Esclerófilo de Villa 
Prat  

Hualañé, Rauco, 
Sagrada Familia 

Sitio Prioritario (a) 

Nacimiento Río Barroso  Molina, San Clemente Sitio Prioritario (a) 
Pajonal de Tilicura  Vichuquén Sitio Prioritario (a) 
Paso Malo - Crucero  Chanco Sitio Prioritario (a) 
Picazo - El Piojo  San Clemente Sitio Prioritario (a) 
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Pichamán  San Javier, Constitución, 
Pencahue 

Sitio Prioritario (a) 

Precordillera Andina Sur  Teno Sitio Prioritario (a) 
Quebrada Honda  Constitución Sitio Prioritario (a) 
Santos del Mar  Chanco Sitio Prioritario (a) 
Tregualemu, Ramadill y Río 
Petorca  

Cauquenes, Pelluhue Sitio Prioritario (a) 

Trilco Vichuquén Sitio Prioritario (a) 
Unión RN Alotos Lircay-
Radal- Laguna Mondaca  

Molina, San Clemente Sitio Prioritario (a) 

Vegas de Ancoa  Linares, Longaví Sitio Prioritario (a) 
Altos de Achibueno  Colbún, Linares, Longaví Sitio Prioritario (b) 
Arcos de Calán  Pelluhue Sitio Prioritario (b) 
Bosques de Ruil y Hualo de 
Curepto  

Constitución, Curepto Sitio Prioritario (b) 

Bosques Nativos de Digua y 
Bullileo  

Longaví, Parral Sitio Prioritario (b) 

Tregualemu  Cauquenes, Pelluhue Sitio Prioritario (b) 
(a) Estrategia Regional de Biodiversidad 
(b) Ley 19.300 art. 11, letra d 
 

Fuente: Registro Nacional de Áreas Protegidas, Ministerio del Medio Ambiente 
 

4.5 Atractivos turísticos 

El Servicio Nacional de Turismo (Sernatur), en conjunto con la Subsecretaría de Turismo, cuentan con 
un catastro de 89 destinos turísticos a nivel nacional (actualizado al año 2018), los cuales se definen 
como “un espacio geográfico, delimitado física y administrativamente, conformado por un conjunto de 
atractivos turísticos naturales y/o culturales, servicios turísticos; equipamiento e infraestructura 
complementarios; condiciones de accesibilidad; imagen; recursos humanos e identidad local, que 
motivan el desplazamiento de turistas y el desarrollo de actividades turísticas asociadas”. A 
continuación, se presentan los destinos correspondientes a la región del Maule:  

 

Tabla 8: Destinos turísticos región del Maule 

Nombre destino Comuna Categoría Tipología 

Iloca - Vichuquén  Licantén, Vichuquén, Curepto Emergente 
Litoral, rural y de 
naturaleza 

Valle del Curicó  
Curicó, Romeral, Teno, Río 
Claro, Sagrada Familia, Molina 

Emergente Rural y de naturaleza 
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P.N. Radal Siete Tazas Molina Emergente 
Rural, de naturaleza y 
montaña 

Vilches - R.N. Altos de 
Lircay 

San Clemente  Potencial 
Rural, de naturaleza y 
montaña 

Constitución Constitución Emergente Litoral 
Lago Colbún – Rari Colbún, San Clemente Emergente Rural y de naturaleza 
Cajón del Río 
Achibueno 

Linares, Longaví Potencial Rural y de naturaleza 

Chanco - Pelluhue Chanco, Pelluhue Potencial 
Litoral, rural y de 
naturaleza 

Fuente: Sernatur y Subsecretaría de Turismo, 2018 

Los destinos reconocidos en la región están clasificados como rural y de naturaleza, junto con litoral y 
de montaña, lo que indica que se localizan en zonas rurales y en áreas naturales, incluyendo parques 
nacionales y otros espacios protegidos, teniendo servicios turísticos ofrecidos habitualmente por la 
comunidad local, transformándose en un complemento de otras actividades productivas que generan 
un ingreso a las comunidades y prestadores de servicios turísticos locales. Asimismo, existen tres 
destinos que según su ciclo de vida se encuentran en estado potencial, es decir, que recién se están 
posicionando y logrando una identidad y 5 que se encuentran en estado emergente, es decir, destinos 
cuyo ciclo de vida está en la etapa de implicación o desarrollo y ningún destino en etapa consolidada, 
dando cuenta de la potencialidad del sector turismo para el desarrollo de la región. 

  


